
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE
##numero_data## 

Oggetto: Liquidazione delle prestazioni specialistiche di Laboratorio Analisi erogate agli  assistiti SSN 
nell’anno 2024 dalla Struttura Qualis Lab. s.r.l.” di Cupra Marittima (AP) (sedi di Grottammare, Cupra 
Marittima e Pagliare del Tronto). Corresponsione del saldo.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente U.O. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 
Finanza;

DETERMINA

1. Di liquidare per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, per le prestazioni erogate dal Lab. 
Qualis Lab s.r.l. nell’anno 2024, le seguenti somme presso le sedi sotto indicate:
Sede di Grottammare 
 €. 247.976,62 (€. 210.167,78 per gli assistiti della Regione Marche, €. 33.100,00 per i prelievi 

domiciliari e €. 4.708,84 per gli assistiti di Fuori Regione); 
 Sede di Cupramarittima 
 €. 205.532,47 (€.  167.308,64 per gli assistiti della Regione Marche, €. 33.100,00 per i prelievi 

domiciliari e €. 5.123,83 per gli assistiti di Fuori Regione);
Sede di Pagliare del Tronto 
 €. 117.888,77 (€.  82.462,11 per gli assistiti della Regione Marche, €. 33.100,00 per i prelievi 

domiciliari e €. 2.326,66 per gli assistiti di Fuori Regione);

2. Di dare atto che l’AST ha erogato acconti come di seguito riportato:
Sede di Grottammare 
 €. 240.127,99 (€. 202.607,71 per gli assistiti della Regione Marche, €. 33.100,00 per i prelievi 

domiciliari e €. 4.420,28 per gli assistiti di Fuori Regione); 
Sede di Cupramarittima 
 €.  201.632,59 (€.  164.184,89 per gli assistiti della Regione Marche, €. 33.100,00 per i prelievi 

domiciliari e €. 4.347,70 per gli assistiti di Fuori Regione);
Sede di Pagliare  del Tronto 
 €.  115.292,17 (€.  82.462,11 per gli assistiti della Regione Marche, €. 30.503,40 per i prelievi 

domiciliari e €. 2.326,66 per gli assistiti di Fuori Regione);

3. Di corrispondere a saldo le somme come di seguito indicate derivante dal totale da liquidare al netto 
degli acconti già corrisposti; 
Sede di Grottammare 
 €. 7.848,63 (€. 7.560,07 per gli assistiti della Regione Marche, €. 0,00 per i prelievi domiciliari e €. 

288,56 per gli assistiti fuori regione 



2

Sede di Cupramarittima 
 €.  3.899,88 (€. 3.123,75 per gli assistiti della Regione Marche, €. 0,00 per i prelievi domiciliari e €. 

776,13 per gli assistiti di Fuori Regione);

Sede di Pagliare del Tronto 
 €. 2.596,60 per i prelievi domiciliari

4. Di dare atto che la spesa pari ad €. 14.345,11 è stata registrata sui conti n° 05.05.06.01.01 (Aut. 7 sub 2, 
5, 28, 30 e 35)  e n° 05.05.06.01.03 (Aut. 8 sub 2 e  5) del Bilancio dell’Esercizio 2024 per come assegnato 
dalla Regione Marche con DGRM n.2074 del 29/12/2023 ed è compatibile con il relativo budget 
assegnato con DGRM  n. 568 del 16/4/2024 recepita con determina DG AST Ascoli Piceno n.56/2024;  

5. Di dare atto che il Lab. Analisi Qualis Lab ha emesso per tutte e tre le sedi, la seguente nota credito a 
totale chiusura della contabilità per l’anno 2024:
 n° 2/3c del 21/05/2025 di €. 717.589,44 di cui €. 666.559,47 Assistiti Regione Marche, €. 38.024,50 

prelievi domiciliari e €. 13.007,47;

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022;

Il Dirigente
U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale
              (Dott. Marco Canaletti)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE 

Con DGR n.184 del 07/03/2017 è stato approvato lo schema d'accordo per gli anni 2016-2018 tra la Regione 
Marche e i Laboratori analisi privati autorizzati e accreditati e le loro organizzazioni rappresentative;

Sulla base delle suddette disposizioni questa Area Vasta ha sottoscritto gli accordi contrattuali da valere per 
gli anni 2016/2018 per l'attività di laboratorio analisi (recepito con determina DG ASUR n. 752/2017) e per 
l'attività di prelievo domiciliare per l'anno 2019 (recepito con determina DG ASUR n.358/2019);

Con DGR n.987 del 27/07/2020, in attuazione a quanto stabilito nella DGR 184/2017, la Regione Marche ha 
definito il budget finale dell’anno 2018 delle strutture di Laboratorio Analisi autorizzati ed accreditati del SSR;

Con successiva DGR n. 1183 del 03/08/2020 la Regione ha approvato lo schema di Accordo per il triennio 
2019/2021 con le Associazioni rappresentative delle strutture di Laboratorio Analisi private accreditate e con 
rapporto contrattuale con il SSR;

In adesione alle indicazioni contenute nella delibera regionale n. 1183/2020 si è proceduto alla stipula degli 
accordi con i  laboratori analisi presenti nel territorio dell’ex Area Vasta n.5 da valere per gli anni 2019-2020-2021   
riguardante l'attività istituzionale di laboratorio analisi e da valere per gli anni 2020-2021 per l'attività di prelievo 
domiciliare, recepiti con DG ASUR n.229 del 27/04/2021.    

La Regione Marche, a tutt’oggi, non ha recepito un ulteriore accordo quadro con le associazioni di categoria 
per la definizione dei budget/tetti spesa per gli anni 2023 e 2024 per l’acquisto di prestazioni di laboratorio 
analisi, pertanto, sulla base di quanto previsto dall’art. 20 comma 5 della L.R. 21/2016 secondo cui …“Fino alla 
stipulazione dei nuovi accordi continuano a valere gli ultimi accordi stipulati, compatibilmente con i vincoli di 
programmazione economico finanziaria derivanti dalla normativa statale…” pertanto, questa AST ex AV5 ha  
provveduto alla definizione e redazione  degli accordi contrattuali con le strutture di laboratorio dell’ASUR AV5 
per l’anno 2022 alle medesime condizioni giuridiche ed economiche stabilite nella precedente intesa approvata 
nella sopracitata DG ASUR n.229/2021,

Con la Determina del Commissario Liquidatore ASUR Marche n° 221 del 22/11/2024, sono stati recepiti ed 
approvati gli accordi contrattuali sottoscritti tra il Direttore UOC DAT ed i legali rappresentanti dei laboratori 
analisi eroganti prestazioni specialistiche di laboratorio analisi a tutti gli assistiti del SSN, oltre all’attività di 
prelievi domiciliari per l’anno 2022.

Nelle more della sottoscrizione degli accordi per l’anno 2022 è sopravvenuta la fusione per incorporazione 
dei laboratori: Bios di Cupramarittima (AP), Biotest di Pagliare del Tronto (AP), Ormodiagnostica di Grottammare 
(AP) e il Laboratorio Analisi Dr.ssa Verroni di Fermo (FM) nel Laboratorio Qualis Lab srl (repertorio n.  30326 del 
05/01/2024) con effetto dal 07/12/2023 e pertanto la Società incorporante Laboratorio analisi Qualis Lab s.r.l. 
subentra in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo alle società incorporate ivi compresa la stipula degli 
accordi contrattuali.

Successivamente con determina del Direttore Generale AST n° 306 del 20/12/2024, sono stati recepiti ed 
approvati gli accordi di proroga della vigenza per gli anni 2023 e 2024 siglati dal Direttore UOC DAT e dai 
Rappresentanti Legali dei laboratori analisi.

Da quanto sopra, questa AST riconosce ai sensi della DGRM n.1183/2021 alla Struttura Privata di Laboratorio 
“Qualis Lab s.r.l.” di Cupra Marittima, per le prestazioni di analisi chimico cliniche erogate agli assistiti del SSN i 
seguenti tetti di spesa:

 Sede di Grottammare:
Regione Marche €. 210.167,78
Fuori Regione  €. 4.708,84 

 Sede di Cupra Marittima:
Regione Marche €. 167.308,64
Fuori Regione  €. 5.123,83 



4

 Sede di Pagliare:
Regione Marche €. 82.462,11
Fuori Regione  €.      2.326,66 

Si precisa che per le prestazioni erogate a cittadini residenti in altre Regioni d’Italia in assenza di indicazioni 
regionali, si confermano i tetti di spesa indicati nell’ultimo accordo sottoscritto per gli anni 2016/2018.

In merito all’attività relativa ai prelievi domiciliari effettuati ai pazienti inseriti in cure domiciliari (ADI), l’AST 
riconosce ai sensi delle disposizioni di cui alla DGR 1183/2020 un importo pari ad €. 33.100,00 per ciascuna 
sede.

Per l’anno 2024 il lab. Qualis Lab s.r.l.  sede di Grottammare ha presentato mensilmente le fatture, come qui 
di seguito riassunte:

Assistiti Regione Marche  398.275,00
Prelievi domiciliari 59.798,00
Assistiti Fuori Regione 7.769,30

      Pertanto da quanto sopra, la liquidazione, delle prestazioni di Laboratorio Analisi erogate nell’anno 2024 a 
tutti gli assistiti del SSN, sarà così ripartita:

ASSISTITI REGIONE MARCHE
Tetto regionale 2024 210.167,78
Da Liquidare Regione Marche anno 2024 210.167,78

PRELIEVI DOMICILIARI
Tetto massimo di spesa  2024 33.100,00
Da Liquidare prelievi domiciliari anno 2024 33.100,00

ASSISTITI FUORI REGIONE MARCHE

Tetto Mobilità Attiva anno 2024 4.708,84
Da Liquidare Fuori Regione Marche 4.708,84

 
L’AST ha corrisposto per l’anno 2024 al Laboratorio Analisi con sede a Grottammare   per le prestazioni 

di laboratorio Analisi erogate agli assistiti della Regione Marche, per i prelievi Domiciliari a pazienti in ADI e agli 
assistiti di Fuori Regione gli acconti come di seguito indicati: 

Assistiti Regione Marche 202.607,71
Prelievi Domiciliari 33.100,00
Assistiti Fuori Regione 4.420,28

Da quanto sopra il saldo da corrispondere al Laboratorio Qualis Lab s.r.l., sede di Grottammare  per le 
prestazioni erogate nell’anno 2024 risulta pari a:

Assistiti Regione Marche
Da Liquidare Regione Marche 210.167,78
Acconti Reg. Marche 202.607,71
Da corrispondere a saldo anno 2024 7.560,07

Prelievi domiciliari



5

Da Liquidare 33.100,00
Acconti Reg. Marche 33.100,00
Da corrispondere a saldo anno 2024 0,00

Assistiti Fuori Regione Marche
Da liquidare Fuori Regione 4.708,84
Acconti Fuori Reg. Marche 4.420,28
Da corrispondere a saldo anno 2024 288,56

Per l’anno 2024 il lab. Qualis Lab s.r.l.  sede di Cupra Marittima ha presentato mensilmente le fatture, come 
qui di seguito riassunte:

Assistiti Regione Marche  388.798,70
Prelievi domiciliari 47.023,10
Assistiti Fuori Regione 7.573,10

      Pertanto da quanto sopra, la liquidazione, delle prestazioni di Laboratorio Analisi erogate nell’anno 2024 a 
tutti gli assistiti del SSN, sarà così ripartita:

ASSISTITI REGIONE MARCHE
Tetto regionale 2024 167.308,64
Da Liquidare Regione Marche anno 2024 167.308,64

PRELIEVI DOMICILIARI
Tetto massimo di spesa  2024 33.100,00
Da Liquidare prelievi domiciliari anno 2024 33.100,00

ASSISTITI FUORI REGIONE MARCHE

Tetto Mobilità Attiva anno 2024 5.123,83
Da Liquidare Fuori Regione Marche 5.123,83

 
L’AST ha corrisposto per l’anno 2024 al Laboratorio Analisi con sede a Cupra Marittima per le prestazioni 

di laboratorio Analisi erogate agli assistiti della Regione Marche, per i prelievi Domiciliari a pazienti in ADI e agli 
assistiti di Fuori Regione gli acconti come di seguito indicati: 

Assistiti Regione Marche 164.184,89
Prelievi Domiciliari 33.100,00
Assistiti Fuori Regione 4.347,70

Da quanto sopra il saldo da corrispondere al Laboratorio Qualis Lab s.r.l., sede di Cupra Marittima per le 
prestazioni erogate nell’anno 2024 risulta pari a:

Assistiti Regione Marche
Da Liquidare Regione Marche 167.308,64
Acconti Reg. Marche 164.184,89
Da corrispondere a saldo anno 2024 3.123,75



6

Prelievi domiciliari
Da Liquidare 33.100,00
Acconti Reg. Marche 33.100,00
Da corrispondere a saldo anno 2024 0.00

Assistiti Fuori Regione Marche
Da liquidare Fuori Regione 5.123,83
Acconti Fuori Reg. Marche 4.347,70
Da corrispondere a saldo anno 2024 776,13

Per l’anno 2024 il lab. Qualis Lab s.r.l.  sede di Pagliare del Tronto ha presentato mensilmente le fatture, 
come qui di seguito riassunte:

Assistiti Regione Marche  339.424,30
Prelievi domiciliari *** 30.503,40
Assistiti Fuori Regione 9.822,40

      Pertanto da quanto sopra, la liquidazione, delle prestazioni di Laboratorio Analisi erogate nell’anno 2024 a 
tutti gli assistiti del SSN, sarà così ripartita:

ASSISTITI REGIONE MARCHE
Tetto regionale 2024 82.462,11
Da Liquidare Regione Marche anno 2024 82.462,11

PRELIEVI DOMICILIARI
Tetto massimo di spesa  2024 33.100,00
Da Liquidare prelievi domiciliari anno 2024 *** 33.100,40

***Da quanto sopra, in considerazione del fatto che nelle sedi di Grottammare e Cupra Marittima, il fatturato 
presentato per i prelievi domiciliari, è superiore al Budget fissato per ciascuna sede, (€. 33.100,00) per l’anno 
2024 e che il Lab. analisi Qualis Lab è un’unica società, si precisa che anche per la sede di Pagliare del Tronto 
nonostante non abbia raggiunto il tetto., sarà liquidato l’intero budget.

ASSISTITI FUORI REGIONE MARCHE

Tetto Mobilità Attiva anno 2024 2.326,66
Da Liquidare Fuori Regione Marche 2.326,66

 
L’AST ha corrisposto per l’anno 2024 al Laboratorio Analisi con sede a Pagliare per le prestazioni di 

laboratorio Analisi erogate agli assistiti della Regione Marche, per i prelievi Domiciliari a pazienti in ADI e agli 
assistiti di Fuori Regione gli acconti come di seguito indicati: 

Assistiti Regione Marche 82.462,11
Prelievi Domiciliari 30.503,40
Assistiti Fuori Regione 2.326,66



7

Da quanto sopra il saldo da corrispondere al Laboratorio Qualis Lab s.r.l., sede di Pagliare del Tronto per 
le prestazioni erogate nell’anno 2024 risulta pari a:

Assistiti Regione Marche
Da Liquidare Regione Marche 82.462,11
Acconti Reg. Marche 82.462,11
Da corrispondere a saldo anno 2024 0,00

Prelievi domiciliari
Da Liquidare **** 33.100,00
Acconti Reg. Marche 30.503,40
Da corrispondere a saldo anno 2024 2.596,60

Assistiti Fuori Regione Marche
Da liquidare Fuori Regione 2.326,66
Acconti Fuori Reg. Marche 2.326,66
Da corrispondere a saldo anno 2024 0,00

Per quanto sopra espresso, 

si propone, 

1. Di liquidare per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, per le prestazioni erogate dal Lab. 
Qualis Lab s.r.l. nell’anno 2024, le seguenti somme presso le sedi sotto indicate:
Sede di Grottammare 
 €. 247.976,62 (€. 210.167,78 per gli assistiti della Regione Marche, €. 33.100,00 per i prelievi 

domiciliari e €. 4.708,84 per gli assistiti di Fuori Regione); 
 Sede di Cupramarittima 
 €. 205.532,47 (€.  167.308,64 per gli assistiti della Regione Marche, €. 33.100,00 per i prelievi 

domiciliari e €. 5.123,83 per gli assistiti di Fuori Regione);
Sede di Pagliare del Tronto 
 €. 117.888,77 (€.  82.462,11 per gli assistiti della Regione Marche, €. 33.100,00 per i prelievi 

domiciliari e €. 2.326,66 per gli assistiti di Fuori Regione);

2. Di dare atto che l’AST ha erogato acconti come di seguito riportato:
Sede di Grottammare 
 €. 240.127,99 (€. 202.607,71 per gli assistiti della Regione Marche, €. 33.100,00 per i prelievi 

domiciliari e €. 4.420,28 per gli assistiti di Fuori Regione); 
Sede di Cupramarittima 
 €.  201.632,59 (€.  164.184,89 per gli assistiti della Regione Marche, €. 33.100,00 per i prelievi 

domiciliari e €. 4.347,70 per gli assistiti di Fuori Regione);
Sede di Pagliare  del Tronto 
 €.  115.292,17 (€.  82.462,11 per gli assistiti della Regione Marche, €. 30.503,40 per i prelievi 

domiciliari e €. 2.326,66 per gli assistiti di Fuori Regione);

3. Di corrispondere a saldo le somme come di seguito indicate derivante dal totale da liquidare al netto 
degli acconti già corrisposti; 
Sede di Grottammare 



8

 €. 7.848,63 (€. 7.560,07 per gli assistiti della Regione Marche, €. 0,00 per i prelievi domiciliari e €. 
288,56 per gli assistiti fuori regione 

Sede di Cupramarittima 
 €.  3.899,88 (€. 3.123,75 per gli assistiti della Regione Marche, €. 0,00 per i prelievi domiciliari e €. 

776,13 per gli assistiti di Fuori Regione);

Sede di Pagliare del Tronto 
 €. 2.596,60 Prelievi domiciliari 

4. Di dare atto che la spesa pari ad €. 14.345,11 è stata registrata sui conti n° 05.05.06.01.01 (Aut. 7 sub 2, 
5, 28, 30 e 35)  e n° 05.05.06.01.03 (Aut. 8 sub 2 e  5) del Bilancio dell’Esercizio 2024 per come assegnato 
dalla Regione Marche con DGRM n.2074 del 29/12/2023 ed è compatibile con il relativo budget 
assegnato con DGRM  n. 568 del 16/4/2024 recepita con determina DG AST Ascoli Piceno n.56/2024;  

5. Di dare atto che il Lab. Analisi Qualis Lab ha emesso per tutte e tre le sedi, la seguente nota credito a 
totale chiusura della contabilità per l’anno 2024:
 n° 2/3c del 21/05/2025 di €. 717.589,44 di cui €. 666.559,47 Assistiti Regione Marche, €. 38.024,50  

prelievi domiciliari e €. 13.007,47;

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del procedimento
 (Benedetta Capriotti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato 


	NumeroDataRep: n. 168 del 09 settembre 2025
		2025-09-04T12:33:29+0200
	BENEDETTA CAPRIOTTI


		2025-09-09T13:33:09+0200
	MARCO CANALETTI




